
 

 
          

      

Bando D.D. n. 121 del 28/04/2023 

scadenza 15/05/2023 

 

Bando di selezione per l’assegnazione di n. 2 Borse di Studio parziali finanziate dal Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente a favore degli iscritti al Master di II livello in “Citogenomica 

clinica e laboratorio di citogenetica - a-a- 2022/2023” 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;  

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014, così come modificato ed integrato, 

relativamente agli articoli nn. 1,3,5,6, dal D.Dec. n. 905 del 06.09.2019;  

VISTA la proposta istituzione ed attivazione del Master Universitario di II livello in “Citogenomica clinica e 

laboratorio di citogenetica”, per l’a.a. 2022/2023 formulata dal Dipartimento di Biologia che prevedeva un 

contributo dell’azienda Technogenetics srl, per il finanziamento di n. 3 borse di studio del valore di 1.800 euro 

ciascuna da assegnare agli iscritti all’albo dei biologi in base al minor reddito dichiarato con certificazione 

ISEE; 

VISTO il D.R. 3651 del 11/10/2022 con cui è stato istituito ed attivato, presso l’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro – Dipartimento di Biologia, il Master Universitario di II livello in “Citogenomica clinica e 

laboratorio di citogenetica”, di durata annuale per l’Anno Accademico 2022/2023, ed è stata indetta la relativa 

selezione per l’ammissione; 

VISTA la disponibilità finanziaria dei fondi del Master di II livello in Citogenomica clinica e laboratorio di 

citogenetica – A.A. 2022/2023 riveniente della mancata attribuzione di n. 1 (una) delle Borse di Studio 

finanziate dall’azienda Technogenetics srl a copertura totale della quota di iscrizione come previsto dal D.R. 

n. 3651 del 11/10/2022, Art. 8;. 

VISTA la richiesta avanzata dal Coordinatore del Master e dal Comitato Tecnico Scientifico di bandire una 

selezione tra gli iscritti al Master di II livello in Citogenomica clinica e laboratorio di citogenetica – A.A. 

2022/2023, per l’attribuzione di n.2 (due) borse di studio parziali di 720 euro cadauna a copertura della seconda 

rata di iscrizione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 26/04/2023 che ha autorizzato la rideterminazione del 

numero delle Borse di Studio e del relativo importo; 

DECRETA 

 

Art. 1 

Indizione, numero e importo delle borse di studio 

 

E' indetta una selezione per l'assegnazione di n. 2 (due) Borse di Studio del valore di € 720,00 (€ 

settecentoventi/00) ciascuna a copertura parziale della quota di iscrizione al Master, finanziate dalla 

Technogenetics srl. 

DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, 
BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE 



 

Art. 2 

Destinatari 

 

Possono presentare domanda coloro che:  

- sono regolarmente iscritti al Master;  

- non siano beneficiari di altra Borsa di Studio per lo stesso Master.  

 

Art. 3 

Domanda di partecipazione 

 

La domanda di assegnazione della borsa di studio, redatta in carta semplice in conformità allo schema 

esemplificativo di cui all'allegato n.1, contenente la dichiarazione del possesso dei requisiti di cui all' art. 2 e 

accompagnata, pena esclusione, da attestazione ISEE, dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA) e dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 15 

Maggio 2023.  

La domanda dovrà essere inviata per via telematica all’indirizzo PEC direzione.bioscienze@pec.uniba.it 

indicando nell’oggetto “Partecipazione al Bando per Borsa di studio Master in Citogenomica – A.A. 

2022/2023”. Si precisa che l’indirizzo in questione riceve sia da indirizzi PEC sia da indirizzi mail NON PEC. 

La domanda, a pena di esclusione, dovrà essere firmata dall'interessato.  

Ai sensi dell'art. 39 - comma 1 - del D.P.R. 445/00, la sottoscrizione dell'istanza non è soggetta ad 

autenticazione, ma all'istanza dovrà essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un valido 

documento di identità del sottoscrittore.  

Art. 4 

Composizione della Commissione 

 

L'assegnazione delle borse di studio sarà effettuata da una commissione nominata con decreto del Direttore 

del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA).  

 

Art. 5 

Elementi di valutazione 

 

La Commissione procederà all'assegnazione delle Borse di Studio del valore di € 720,00 (€ settecentoventi/00) 

cadauna in base alla graduatoria che sarà formulata sulla base del reddito come da attestazione ISEE che 

ciascun candidato dovrà allegare, a pena di esclusione, alla domanda di partecipazione. 

Art. 6 

Approvazione degli atti 

 

La graduatoria sarà approvata mediante apposito decreto del Direttore del Dipartimento. 

 

Art. 7 

Pubblicità 

 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito Web del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente 

all’indirizzo: https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dbba  e all’Albo Pretorio on-line dell’Università 

degli Studi di Bari all’indirizzo http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio  nonché alla pagina 

https://www.uniba.it/it/didattica/master-universitari/master-ii-livello/master-di-ii-livello-a-a-2022-

2023/citogenomica-clinica-e-laboratorio-di-citogenetica relativa al Master in oggetto.  

https://www.uniba.it/it/ricerca/dipartimenti/dbba
http://www.uniba.it/ateneo/albo-pretorio
https://www.uniba.it/it/didattica/master-universitari/master-ii-livello/master-di-ii-livello-a-a-2022-2023/citogenomica-clinica-e-laboratorio-di-citogenetica
https://www.uniba.it/it/didattica/master-universitari/master-ii-livello/master-di-ii-livello-a-a-2022-2023/citogenomica-clinica-e-laboratorio-di-citogenetica


 

Nelle medesime forme saranno resi noti i risultati della selezione. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati 

 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione (e documentazione allegata) saranno trattati per le 

finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia 

di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati – dai soggetti autorizzati al trattamento – con strumenti 

manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle 

misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE 

2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 

libera circolazione di tali dati, nonché dei decreti legislativi di adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del predetto regolamento. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro, con sede legale in Piazza Umberto I,n.1, 70121 – BARI. Il responsabile della protezione dei dati 

designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it.  

Il testo completo dell’informativa è disponibile all’indirizzo:  

http://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-

selezioni.  

 

Art. 9 

Accertamenti 

 

Le dichiarazioni rese ai fini del beneficio di cui al presente bando possono essere oggetto di controlli.  

A tal fine l’Università può avvalersi della collaborazione e dello scambio di informazioni con altro ente 

depositario di informazioni rilevanti ai fini dell’attività di controllo. 

  

Art. 10 

Responsabile del procedimento 

 

Il responsabile del procedimento della selezione pubblica del presente avviso è il prof. Luigi Palmieri – 

Direttore del Direttore del Direttore del Dipartimento di Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente (DBBA). 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE 

(Prof. Luigi PALMIERI) 

http://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-selezioni
http://www.uniba.it/ateneo/privacy/aggiornamento-informative-regolamentoUE-2016-679/informativa-selezioni


 

Allegato 1 
Schema esemplificativo della domanda  

N.B. : COMPILARE IN STAMPATELLO 

 

 

Al Direttore del Dipartimento di 

Bioscienze, Biotecnologie e Ambiente  
        direzione.bioscienze@pec.uniba.it 

 
 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE PER  L’ASSEGNAZIONE DI N. 2 BORSE DI STUDIO 

PARZIALI FINANZIATE DAL DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE, BIOTECNOLOGIE E AMBIENTE, A 

FAVORE DEGLI ISCRITTI AL MASTER DI II LIVELLO IN “CITOGENOMICA CLINICA E LABORATORIO DI 

CITOGENETICA - A-A- 2022/2023”    

          

 

 

Il sottoscritto _______________________________________ nato a __________________________ 

Prov._____ il _______________ e residente a _______________________________________ Prov. 

________ Via/Piazza/Largo _______________________________ Cod. Fiscale 

____________________________________ 

PEC o mail (domicilio eletto ai fini della presente procedura) 

_____________________________@____________________, Tel. ____________________ 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per l’attribuzione di borse di studio parziali bandita con D.D. n. 121 del 28/4/2023 

A TAL FINE DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’: 

•   di essere iscritto al master di II livello in “Citogenomica clinica e laboratorio di citogenetica – a.a. 

2022/2023” 

• di non aver usufruito di altra borsa di studio conferita allo stesso titolo; 

• di essere a conoscenza che l’Università degli Studi di Bari verificherà la veridicità di quanto dichiarato e 

che in caso di dichiarazioni false o inesatte, ferme restando le responsabilità penali, decadrà dai benefici 

eventualmente conseguenti al provvedimento emanato (D.P.R. n.445/2000). 

• di dare il proprio consenso per l’uso, la comunicazione e la diffusione dei propri dati personali 

esclusivamente per i trattamenti relativi all’espletamento delle procedure concorsuali; 

 

 Allega alla presente domanda i seguenti documenti: 

❑ attestazione ISEE: 

❑ fotocopia di un documento di riconoscimento munito di fotografia. 

 

Luogo e data,                       

    Firma del dichiarante    

        

mailto:direzione.bioscienze@pec.uniba.it

